Lorsqu'il se retire dans les déserts, il y est entre les bêtes; il permet à la plus vile de toutes les créatures, qui est le diable, de l'approcher, de le tenter, et par conséquent de le traiter comme s'il était pécheur et capable de péché, et même de le toucher et de le porter en ses mains d'un lieu à un autre; et ainsi il se trouve là au dernier lieu, qui sont les mains de Satan.

Entre les apôtres et disciples, il prend le dernier lieu, car il leur dit: *Ego sum in medio vestri, non sicut qui recumbit, sed sicut qui ministrat*<sup>92</sup>: « Je suis au milieu de vous, non pas comme celui qui est assis à table, mais comme celui qui sert. »

---

<sup>89</sup> Luc. II, 51.

<sup>90</sup> Matth. XIII, 55; Marc. VI, 3.

<sup>91</sup> Matth. III, 15.

<sup>92</sup> Luc. XXII, 27.

En son dernier souper avec eux, il se met à leurs pieds. et fait l'action la plus basse qui se puisse faire, qui est de leur laver les pieds, et même ceux de Judas, se mettant ainsi à ses pieds, c'est-à-dire aux pieds d'un diable, selon ces siennes paroles: *Unus ex vobis diabolus est*<sup>93</sup>; et par conséquent au dernier lieu qui fût au monde, car Judas était le plus méchant homme qui fût en la terre.

En sa passion, il est assujetti à la puissance des ténèbres: *Haec est hora vestra et potestas tenebrarum*<sup>94</sup>. Il est traité comme un fol et insensé par Hérode et par toute son armée, et par les rues de la grande ville de Jérusalem, et il meurt en une croix. S'il est question de pauvreté: il naît, il vit, il meurt dans la plus grande pauvreté qui puisse être. S'il est question de douleur: il souffre l'extrémité de tous les plus grands tourments en son corps et en son âme. S'il est question de privations: jamais personne n'en a porté, ni n'en portera de semblables.

S'il est question d'humiliation: il n'en fut ni n'en sera jamais de pareille. Il est mort *inter sceleratos*<sup>95</sup>. *Saturabitur opprobriis*<sup>96</sup>, dit son Prophète: « Il sera rassasié d'opprobres. »

Il tient encore le dernier lieu dans son Église, au saint Sacrement, là où il est en qualité d'hostie, portant les péchés du monde, et là où il est dans une humiliation et un anéantissement le plus grand qui puisse être, eu égard à la manière et à la durée de cette humiliation.

Enfin, dans l'état même de sa gloire au ciel, il veut porter à toute éternité les marques et les restes de la plus grande ignominie qui fut jamais, à savoir, les sacrées plaies qui sont les marques de son crucifiement et de sa mort très ignominieuse.